
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montanaro.  Responsabile Procedimento: CLARI Rossana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 

 

COMUNE DI MONTANARO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

DISPOSTA DAL RESPONSABILE DEL 
Settore Qualità della Vita 

 
U.O. Servizi Scolastici,sportivi e del tempo libero 

 

N. 45 del 25/09/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 
F.to (Sonvilla Serena) 

 
  

 
 

OGGETTO:  
RIMBORSO TICKET SUI FARMACI E SU PRESTAZIONI SANITARIE ALLE AZIENDE SANITARIE 
LOCALI PER LE FAMIGLIE RICONOSCIUTE IN STATO DI INDIGENZA. INTEGRAZIONE 
IMPEGNO 

 
 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 
REGISTRO GENERALE 

delle 
DETERMINAZIONI 

 

N. 333 
 

Del 25/09/2024 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montanaro.  Responsabile Procedimento: CLARI Rossana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Settore Qualità della Vita - determinazione n. 45 del 25/09/2024 
 
OGGETTO: RIMBORSO TICKET SUI FARMACI E SU PRESTAZIONI SANITARIE ALLE AZIENDE SANITARIE 
LOCALI PER LE FAMIGLIE RICONOSCIUTE IN STATO DI INDIGENZA. INTEGRAZIONE IMPEGNO 
 
 
 
 
 
 
 

Parere tecnico – amministrativo : 
 

Ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, del Decreto legge 10/10/2012 n. 174, 
convertito in Legge 7.12.2012, n. 213, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 

Il Responsabile del Settore Qualità della Vita 
 

Firmato digitalmente 
F.to (Sonvilla Serena) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
COMUNE DI MONTANARO  
Si attesta che la presente è copia conforme all’originale    
Li 09/10/2024 Il Funzionario Incaricato 
  
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamato il decreto del Sindaco n^ 20 del 29/07/2024, con il quale sono state attribuite alla 
sottoscritta tutte le funzioni di cui all’art.107 del T.U.E.L. n°267/2000. 

Premesso che: 

 con deliberazione n. 31 del 27/09/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il testo del 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026, così come aggiornato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 43 in data 13/12/2023; 

 con deliberazione n. 44 del 13/12/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio 
triennale 2024/2026; 

 con deliberazione di G.C. n. 154 del 20/12/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026;”  

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 17.04.2024 è stato approvato il piano 
performance anno 2024. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montanaro.  Responsabile Procedimento: CLARI Rossana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Considerato che in adempimento a quanto previsto alle disposizioni contenute nella delibera di C.C. 
n° 97 del 19.12.2007 “ASSISTENZA SANITARIA ALLE FASCE INDIGENTI DELLA POPOLAZIONE. 
ESENZIONE TICKET”; le prestazioni sanitarie usufruite dai beneficiari dell’esenzione sono da 
considerarsi in carico al Comune di Montanaro. 

Dato atto che per le motivazioni sopra esposte si è provveduto ad impegnare con determina n. 76 
del 16/2/2024 (impegno n. 300/2024) la somma di Euro 200,00 finalizzata al pagamento del ticket 
sulle prestazioni sanitarie (prestazioni specialistiche, analisi) erogate ai cittadini dichiarati indigenti 
residente nel Comune di Montanaro per l’anno 2024 da liquidarsi alle singole Aziende Sanitarie a 
seguito di emissione di regolari fatture. 

Considerato che la somma impegnata non è risultata sufficiente a garantire il pagamento delle 
richieste di rimborso ticket da parte delle Aziende Sanitarie Locali ovvero da altri soggetti 
convenzionati con l’ASL e che si rende necessario integrare l’impegno n. 300/2024 con la somma di 
Euro 300,00, al fine di sopperire anche ad eventuali esigenze future. 

Accertata la regolarità della richiesta. 

Considerato che l’impegno di spesa che si andrà a formalizzare con il presente atto trova la 
necessaria disponibilità sui relativi stanziamenti del bilancio di previsione 2024/2026 e che lo stesso 
è compatibile con il programma dei pagamenti. 

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio, introdotto dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016). 

Visti:  

 Il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 18/12/2013; 

 il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2023-2025 
del Comune di Montanaro inserito nel PIAO approvato dalla Giunta Comunale il 07/06/2023 
con deliberazione n. 72”. 

DETERMINA 

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

2. Di integrare, per le motivazioni ampiamente espresse in premessa, l’impegno n. 300/2024 
precedentemente assunto con determina n.76 del 16/2/2024 di euro 300,00 al fine di 
garantire il pagamento delle richieste di rimborso ticket da parte delle Aziende Sanitarie 
Locali ovvero da altri soggetti convenzionati con l’ASL a favore di cittadini indigenti residente 
nel Comune di Montanaro  

3. Di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al 
D.Lgs 118/2011 e s.m.i., la somma di € 300,00 sul bilancio di previsione 2024-2026 al 
seguente capitolo di spesa: 

Missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia” 
Programma 05 “Interventi per le famiglie”  
Titolo 1 “Spese correnti”  
Macroaggregato 104 “Trasferimenti correnti” 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montanaro.  Responsabile Procedimento: CLARI Rossana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

P.F. Livello 4: U. 1.04.01.02.000 “Trasferimenti correnti a amministrazioni locali”  
P.F. Livello 5: U. 1.04.01.02.011 “Trasferimenti correnti a ASL n.a.c.”i 
Cap.4120/2/1 “Contributi per assistenza sanitaria indigenti”. 


